### 7. Quint. 4, 2, 123-4 = Orat. Rom. Frag. 17, p. 483 Malcovati

*Namque ipsum offendunt temulento sopore profligatum, totis praecordiis stertentem ructuosos spiritus geminare, praeclarasque contubernales ab omnibus spondis transversas incubare et reliquias circum iacere passim. [124] Quae tamen exanimatae terrore, hostium aduentu perceptu, excitare Antonium conabantur nomen inclamabant, frustra a ceruicibus tollebant, blandius alia ad aurem inuocabat, uebementius etiam nonnulla feriebat; quarum cum omnium uocem tactumque noscicaret, proximae cuiusque collum ampex petebat; neque dormire excitatus neque uigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter manus centurionum concubinarumque iactabatur.*

«Sorprendono infatti lui abbattuto nello stordimento del vino, che, mentre russa a pieni polmoni, rutta a raffica, e le sue illustri compagne dormire di traverso da tutte le parti sui letti, le altre giacere qua e là, intorno.[124] Esse tuttavia, percepito l'arrivo dei nemici, pur se senza respiro per il terrore, cercavano di svegliare Antonio, ne invocavano il nome, invano lo alzavano per la nuca, una lo chiamava con dolcezza parlandogli nell'orecchio, qualche altra lo colpiva anche con una certa forza; poiché di tutte loro egli riconosceva voce e tocco, tentava di abbracciare il collo delle più vicine; e in quanto svegliato, non riusciva a dormire, in quanto ubriaco, non riusciva a star sveglio, ma nell'intontimento del dormiveglia veniva girato fra le mani di centurioni e concubine».

## 8. *Physiogn.* 104

*Sunt quidam homines cum stultitia nocentes, qui graece <μωροβλάπται> dicuntur. Hi signorum non una ratione noscuntur. Nam interdum animalia signa gerunt, quae explorata atque perspecta dabunt etiam in uno homine utriusque rei intellectum. In quibusdam autem hominibus signa quidem sunt stultitiae, uerum eadem esasperata atque efferata. Quo igitur magis hoc clarum atque certum sit, respiciamus ad ea animalia quorum unum quidem genus est atque unum nomen, animus autem et corporis qualitas diuersa atque discreta. Nam quemadmodum ouis mansueta est, ita et alia animalia, ut asinus et capra et equus et sus et multa alia. Sed quae mansueta magis sunt, et molliora sunt ac leniora et tranquilliora et uehementiora, quae uero ferociora, sicciora sunt et asperiora et uehementiora. Ita in hominibus ergo interdum stultitia ipsa ferocior, asperior, horridior est, interdum facilius, asperior, horridior est, interdum facilius ac lenior. Nec solam stultitiam putemus uel stultitiae signa hanc habere discretionem: sunt et alia uitia, quae in animi motibus denotantur; interdum nocentiora, <interdum leniora> sunt et signorum duritia uel mollitia atque uel inaeffectata <uel exquisita et elaborata> simplicitate discernuntur atque noscuntur. Nam et hominibus duobus iniustis propositis alter mollius et affabilis, alter atrocius ac uiolentius iniustus existit. Et intemperantia est quaedam mollior, est et uehementior. Et qui molles sunt, pars mansueti, pars bruti atque effrenati sunt.*